
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2 

ИМ.А.И.ИСАЕВОЙ» 
 

 

ПРИКАЗ 
 

      29.08.2023 668  
 

О создании условий для организации 

образовательного процесса обучающихся, 

имеющих заболевание сахарный диабет  

в 2023-2024 учебном году 

   
В  соответствии  с законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», с Постановлением главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 27.10.2020 № 32 «Об 
утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-

20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного 
питания населения», с методическими рекомендациями Федеральной службы по 

надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека 
(Роспотребнадзор) МР 2.4.0179-20 «Организация питания обучающихся в 

общеобразовательных организациях» и МР 2.4.0180-20 «Родительский контроль за 
организацией горячего питания в образовательных организациях», с законом Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры от 10.12.2019 № 90-оз «О принципах 
организации питания обучающихся в образовательных организациях Ханты-

Мансийского автономного округа-Югры», с законом Ханты-Мансийского 
автономного округа – Югры от 25.12.2020 №132-оз «О внесении изменений в 

статью 6 Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 30.01.2016 № 
4-оз «О регулировании отдельных отношений в сфере организации обеспечения 

питанием обучающихся в государственных образовательных организациях, частных  
профессиональных образовательных организациях, муниципальных 

общеобразовательных организациях, частных общеобразовательных организациях, 

расположенных в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», с 

Постановлением правительства Ханты-Мансийского автономного округа– Югры от 

03.07.2020 № 280-п «О дополнительных требованиях к организации питания, в том 

числе диетического, в образовательных организациях Ханты-Мансийского 

автономного округа-Югры», с Постановлением правительства Ханты-Мансийского 

автономного округа– Югры от 29.12.2020 №641-п «О внесении изменений в 

постановление правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 

04.03.2016 № 59-п «Об обеспечении питанием обучающихся в образовательных 

организациях в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре» (далее – 



постановление правительства ХМАО – Югры от 29.12.2020 №641-п), на основании 

совместного приказа Департамента образования и молодежной политики Ханты-

Мансийского автономного округа-Югры и Департамента здравоохранения Ханты-

Мансийского автономного округа-Югры от 13.07.2020 № 983/961 « Об утверждении 

Методических рекомендаций по организации питания обучающихся в 

государственных образовательных организациях Ханты-Мансийского автономного 

округа-Югры, осуществляющих образовательную деятельность по основным 

общеобразовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, образовательным программам среднего 

профессионального образования в области искусств, интегрированным с 

образовательными программами основного общего и среднего общего образования, 

находящихся в ведении исполнительных органов государственной власти Ханты-

Мансийского автономного округа-Югры и муниципальных общеобразовательных 

организациях Ханты-Мансийского автономного округа-Югры с учетом обеспечения 

качества и безопасности пищевых продуктов, состояния здоровья обучающихся и 

методических рекомендаций по организации диетического питания обучающихся», 

Постановления администрации города Нефтеюганска от 02.06.2021 № 80-ни «О 

внесении изменений в постановление администрации города Нефтеюганска от 

24.12.2018 № 177-ни «О расходах на обеспечение деятельности (оказание услуги, 

поставка товара) общеобразовательных организаций, расположенных на территории 

города Нефтеюганска, в части обеспечения мероприятий по организации питания», 
 

в целях обеспечения социальных гарантий, укрепления здоровья обучающихся 

муниципальных общеобразовательных организаций, создания необходимых 

условий, соблюдения единого подхода к организации питания в муниципальных 

общеобразовательных организациях города Нефтеюганска, расположенных на 

территории города Нефтеюганска, на основании письма Департамента образования 

и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 

21.12.2020 года с рекомендациями по созданию условий для организации 

образовательного процесса обучающихся, имеющих заболевание сахарный диабет, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Назначить ответственными:  

1.1. Савельеву Е.Ф., Тимофееву М.В., Лайпанову Е.А., заместителей директора по 
УВР, за создание условий для организации образовательного процесса 
обучающихся, имеющих заболевание сахарный диабет;  

1.2.Степаненко Э.М., медицинского работника БУ ХМАО-Югры Нефтеюганская 
окружная клиническая больница им. В.И. Яцкив (по согласованию);  

1.2.1.за выявление и предоставление информации о детях страдающих сахарным 
диабетом администрации школы, классным руководителям и заведующей 

производством Нефтеюганского городского муниципального унитарного 
предприятия «Школьное питание»;  

1.2.2.за информирование сотрудников школы о правилах работы с учащимися, 
страдающими сахарным диабетом (правила, алгоритм действий, рекомендации) и 
способам оказания им первой помощи; 



1.2.3. за организацию помощи сотрудникам школы и самому ребенку в решении его 

проблем (сделать инъекцию инсулина, проверить уровень сахара, следить, чтобы 
ребенок ввел инсулин правильно). 

1.2.4. за заполнение документации на ребенка, страдающего сахарным диабетом  

1.2.5 за организацию взаимодействия с родителями (законными представителями) 
ребенка, страдающего сахарным диабетом.  

1.2.6.за создание условий обучающимся для введения инсулина (обеспечить доступ 
в процедурный кабинет в соответствии с установленным режимом работы)  

1.3.Тихонову Е.Е., классного руководителя 8В класса, Сенечак Ю.В., классного 
руководителя 2А класса:  

1.3.1.за информирование учителей-предметников, специалистов школы, 
работающих в классе и, заменяющих их педагогов (во время отсутствия основного 
работника) о диагнозе обучающихся с целью безопасности и сохранения здоровья;  

1.3.2. за создание условий для комфортного и безопасного нахождения 
обучающихся в кабинете и классном коллективе;  

1.3.3. за организацию взаимодействия с родителями (законными представителями) 
обучающихся, страдающих заболеванием сахарный диабет.  

1.4.Федорову Е.Д., заведующую производством, Нефтеюганского городского 
муниципального унитарного предприятия «Школьное питание» (по согласованию) 

за обеспечением диетическим питанием обучающихся, страдающих заболеванием 
сахарный диабет  

1.5.  Частухину  И.  А.,  социального  педагога,  за  организацию  горячего  питания  

обучающихся льготных категорий образовательного учреждения согласно 
должностной инструкции.  

1.6. Максюткину О.В., педагога-организатора, за размещение информации об 

организации питания обучающихся, страдающих заболеванием сахарный диабет на 
сайте образовательной организации. 

2. Утвердить: 

2.1.  Списочный  состав  обучающихся,  имеющих  заболевание  сахарный  диабет  в 

2023-2024 учебном году согласно приложению1.  

2.2. Алгоритм взаимодействия ответственных лиц, в обязанности которых входит 
решение вопросов организации обучения и воспитания обучающихся, имеющих 
заболевание сахарный диабет согласно приложению 2.  

2.3. Порядок предоставления родителями (законным представителями) сведений о 
состоянии здоровья ребенка и организация специализированного питания для детей в 
нем нуждающихся согласно приложению 3. 
2.4. План мероприятий по организации диетического питания с учетом состояния 
здоровья обучающихся согласно приложению 4. 

3.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  

 

 

 

Директор                                                                                 Н.В. Коротаева

 

Савельева 

224972  
В дело 01-08 



С приказом ознакомлены: 

 

Федорова Е.Д. 

Савельева Е.Ф. 

Лайпанова Е.А. 

Тимофеева М.В. 

Частухина И.А. 

Максюткина О.В. 

Тихонова Е.Е. 

Сенечак Ю.В. 

Степаненко Э.М. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу от 29.08.2023 № 668 

 

 

Списочный  состав  обучающихся,  имеющих  заболевание  сахарный  диабет  в 

2023-2024 учебном году: 

 

№ ФИО класс 

1 Камалиев Амир Альбертович 2А 

2 Цыпляков Максим Алексеевич 8В 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу от 29.08.2023 № 668 
 

 

Алгоритм взаимодействия  
ответственных лиц, в обязанности которых входит решение вопросов  

организации обучения и воспитания обучающихся, имеющих  
заболевание сахарный диабет 

 

1. Медицинский работник: 
 выявляет детей с заболеванием сахарный диабет до 01 сентября текущего 

года (на основании сведений медицинской карты)
 

 сообщает до 01 сентября текущего года информацию о ребенке, 

страдающем сахарным диабетом, администрации школы, классному 

руководителю и заведующей столовой.
 

 помогает педагогам и самому ребенку в решении его проблем (сделать 

инъекцию инсулина, проверить уровень сахара, следить, чтобы ребенок 

ввел инсулин правильно).
 

 информирует сотрудников школы о правилах работы с учащимися, 

страдающими сахарным диабетом (правила, алгоритм действий, 

рекомендации)
 

 заполняет карточку на ребенка, страдающего сахарным диабетом в 

соответствии с формой:
 

 

Информация о ребенке с диабетом: 

 

Ф.И.О. ребенка 

 Число, месяц, год рождения 

 Класс 

 домашний адрес, телефон 

 Сведения о родителях (имя, отчество матери и отца, место работы и 

телефон) 

 Сведения о вводимом инсулине: (тип инсулина, доза введения) 

 Ф.И.О., телефон лечащего врача-эндокринолога 

 
Примечание: Медицинский работник, по договоренности с родителями может 
иметь в кабинете запасные одноразовые инсулиновые шприцы, инсулин, 
средства самоконтроля, ГлюкаГен, ГипоКит. Все необходимые средства могут 
быть предоставлены родителями ребенка с диабетом и храниться в 
медкабинете. 



2. Классный руководитель: 

 
 Получает первичную информацию о ребенке, страдающим сахарным 

диабетом от медицинского работника
 

 Информирует учителей-предметников, специалистов школы, 

работающих в классе и, заменяющих их педагогов (во время отсутствия 

основного работника) о диагнозе ученика
 

 создает условия для комфортного и безопасного нахождения ребенка в 

кабинете и классном коллективе
 

 

3. Сотрудники школы:  
 получают первичную информацию от медицинского работника и 

классного руководителя о ребенке, страдающем сахарным диабетом;
 

 должны знать и соблюдать правила работы с учащимися, страдающими 

сахарным диабетом.
 

 

Правила работы с учащимися, страдающими сахарным диабетом: 

 
 Ребенок с диабетом всегда должен иметь в доступном месте при себе 

глюкозу (сахар или сладкий напиток), особенно в классе, во время 

спортивных соревнований, занятий физкультурой, во время игр и 

экскурсий.
 

 Если ребенку с диабетом нездоровится, никогда не отправляйте его 

одного в медицинский кабинет или домой - только с сопровождением; 

если возникнет необходимость отправить его домой, убедитесь, что дома 

есть кто-то из взрослых.
 

 Никогда не задерживайте ребенка с диабетом в школе после занятий в то 

время, когда ему нужно сделать укол и пообедать, а также на уроке 

(сдвоенных уроках), перемене, после которых он должен перекусить.
 

 Дети с диабетом, даже в малом возрасте, знают многое о своей болезни и 

особенностях ее проявления. Поэтому, если такой ребенок обращается к 

вам и говорит, что в отношении его нужно что-то предпринять, то нужно 

прислушаться к нему и принять правильное решение.
 

 Иногда ребенок с диабетом пьет чаще, чем другие здоровые дети. Это 

вызвано повышением уровня сахара крови.
 

 В ситуации с «гипо» поступайте так: для правильного купирования 

(иначе лечения) гипогликемии следует срочно (вне зависимости от того, 

находится ли ребенок на уроке или на перемене): выпить сладкий 

фруктовый сок (1 стакан), или съесть 2-4 кусочка сахара, или выпить 0,5 

стакана обычной пепси-колы, или принять 3 таблетки глюкозы по 5 

граммов. Эти продукты всегда должны быть у ребенка (в портфеле, в 

сумке или в кармане).
 

 Учителю при появлении у ученика симптомов гипогликемии не следует 

пугаться и впадать в панику. Если ребенок во время урока достает из
 



 портфеля маленькую упаковку сока или сахар, значит, он почувствовал 

приближение «гипо» и ему нужно срочно выпить или съесть 

вышеперечисленное. Запрещать или ругать ученика при этом ни в коем 

случае нельзя! Еда всегда должно быть в портфеле ученика - родители 

должны следить за этим. 9. Можно разрешить ученику выйти из класса и 

поесть в школьной столовой, медицинском кабинете, но обязательно 

отравить его с сопровождающим и убедиться, что у него есть еда. Нет 

необходимости отравлять ребенка домой: состояние «гипо» обычно 

проходит буквально через 10-15 минут. Если эта ситуация возникла в 

конце учебного дня (на последнем уроке, в раздевалке), ребенка, после 

того как он поест, следует отравить домой с сопровождением или вызвать 

для этого родителей. 
 Если же ребенок потерял сознание, требуется немедленно вызвать 

скорую помощь. Не надо пытаться влить ребенку, находящемуся без 

сознания, сладкий чай или иную жидкость - он может захлебнуться.
 

 Жесткий контроль за течением диабета возможен лишь при балансе 

между дозой инсулина, питанием и физической нагрузкой. Однако у 

детей с диабетом, даже у тех, кто тщательно следит за этим балансом, не 

исключены случаи внезапной гипогликемии и, наоборот, резкого 

повышения уровня сахара крови. Они часто нуждаются в 

психологической поддержке, должны чувствовать, это не одиноки, а 

являются частью коллектива сверстников класса.
 

 Постарайтесь сделать так, чтобы дети е диабетом пронимали участие в 

большинстве школьных и классных мероприятий. Проявив терпение, 

внимание и такт, Вы поможете вашему ученику адаптироваться к 

окружающему миру, не бояться болезни, а научиться управлять ею.
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к приказу от 29.08.2023 № 668 
 

Порядок предоставления родителями (законным представителями) сведений 
о состоянии здоровья ребенка и организация специализированного питания 

для детей в нем нуждающихся 
 

Настоящий порядок разработан в соответствии с методическими 

рекомендациями MP 2.4.0162-19 «Особенности организации питания детей, 

страдающих сахарным диабетом и иными заболеваниями, сопровождающимися 

ограничениями в питании (в образовательных и оздоровительных 

организациях)». 

 

Для постановки ребенка на индивидуальное питание в организованном 

детском коллективе родителю ребенка (законному представителю) 

рекомендуется обратиться к руководителю образовательной организации с 

заявлением (обращением или иной принятой в организации формой) о 

необходимости создания ребенку специальных (индивидуальных) условий в 

организации питания по состоянию здоровья, представив документы, 

подтверждающие наличие у ребенка заболевания, требующего 

индивидуального подхода в организации питания. 

 

На основании полученных документов, руководитель образовательной 

организации, совместно с родителем (законным представителем) 

прорабатывает вопросы меню и режима питания ребенка; для детей с сахарным 

диабетом - контроля уровня сахара в крови и введения инсулина, особенности в 

организации питания, возможность использовании в питании блюд и 

продуктов, принесенных из дома. 

 

Руководителю образовательной организации рекомендуется 

проинформировать медицинского работника, классного руководителя и 

работников столовой о наличии в классе детей с заболеваниями - сахарный 

диабет, целиакия, фенилкетонурия, муковисцидоз, пищевая аллергия; 

особенностях организации питания детей, мерах профилактики ухудшения 

здоровья и мерах первой помощи. О детях с сахарным диабетом рекомендуется 

дополнительно проинформировать учителя физической культуры (инструктора 

по физической культуре), проинструктировать его о симптомах гипогликемии, 

мерах первой помощи и профилактики. 

 

Для детей с сахарным диабетом, целиакией, фенилкетонурией, 

муковисцидозом, разрабатывается цикличное меню с учетом имеющейся у 

ребенка патологии. 

 

Для детей с пищевой аллергией к имеющемуся в организации цикличному 

меню разрабатывается приложение к нему с заменой продуктов и блюд, 

исключающих наличие в меню пищевых аллергенов. 



Планируемое (на цикл) и фактическое (на день) меню, вместе с 

технологическими картами и продуктами необходимо разместить на сайте 

образовательной организации. 

 

В случае если принимается решение об организации питания детей из 

продуктов и блюд, принесенных из дома рекомендуется определить порядок их 

хранения, упаковки и маркировки; создать условия для хранения продуктов 

(блюд) и их разогрева, условия для приема пищи; определить режим питания 

ребенка. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение 4 

к приказу от 29.08.2023 № 668 
 

 

План мероприятий по организации диетического питания с учетом состояния 

здоровья обучающихся. 

 
№ п/п Мероприятие Сроки Ответственный 

1 Выявление детей с заболеванием 

сахарный диабет на основании сведений 

медицинской карты и заполнение 

индивидуальной карточки на ребенка, 

страдающего сахарным диабетом до 01 

сентября текущего года 

В течение года Медицинский 

работник 

2 Информирование ответственных лиц о 

наличии детей с заболеванием сахарный 

диабет. 

В течение года Медицинский 

работник 

3 Оказание помощи педагогам и детям, 

страдающим заболеванием сахарный 

диабет в решении проблем и оказании 

первой помощи. 

В течение года Медицинский 

работник 

4 Организация и проведение 

информирования сотрудников школы о 

правилах работы с учащимися, 

страдающими сахарным диабетом. 

В течение года Медицинский 

работник 

5 Создание условий обучающимися для 

введения инсулина (обеспечивает доступ 

в процедурный кабинет в соответствии с 

установленным режимом работы) 

В течение года Заместитель 

директора, 

медицинский 

работник 

6 Организация и проведение медицинских 

осмотров обучающихся, выявление 

детей, имеющих заболевание сахарный 

диабет. 

По графику Заместитель 

директора, 

медицинский 

работник 

7 Согласование и подписание меню для 

обучающихся, имеющих заболевание 

сахарный диабет. 

Август, Декабрь Директор школы 

8 Информирование учителей-

предметников, специалистов школы, 

работающих в классе и, заменяющих их 

педагогов (во время отсутствия 

основного работника) о диагнозе 

ученика 

Сентябрь и по мере 

необходимости 

Классные 

руководители 

9 Создание условий для комфортного и 

безопасного нахождения ребенка в 

кабинете и классном коллективе. 

В течение года Заместитель 

директора 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-09-03T20:53:46+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2 ИМЕНИ ИСАЕВОЙ АНТОНИНЫ ИВАНОВНЫ"




